numerata, sed etiam aliæ res corporales de dicta hereditate quæ ad me venditorem peruenierint postquam tibi vendidit: vt habes hîc, & infra de verborum significatione. l. cum stipulamur. & supra de hereditat. vel actio. vend. l. venditor. si ergo est ita in legato dotis, & in stipulatione hereditatis venditæ, vt dictum est,

bene debet esse idem in nostro casu. Item & verbum, summas, quod posui ego testator inter dicta mea verba, quisquis mihi heres erit & cætera, debet similiter accipi sicut dictum est accipiendum verbum quantas: sicut ostensum est in dictis argumentis, scilicet dotis prælegatæ, & stipulationis venditæ hereditatis. Est & tertium argumentum ad probandum quod dicta verba, quantas summas & cætera, pertineant non solum ad numeratam pecuniam, sed etiam ad corpora postea legata. non enim est verisimile quod ego testator legassem corpora aliqua postquam dixi illa verba, quisquis mihi heres erit, & cætera: nisi voluissem etiam corpora postea legata sub dictis verbis contineri. & hoc dicit. Viuianus.

**i** Dictauero. scilicet in futuro: vt infra in fine legis. secus si primò dedit, & postea hanc additionem ponat: vt supra titulo. ij. l. talis. in princip. & in fine huius linnuit.

**k** Corporales. relictas post dictam præfationem. Accursius.

**l** Ex dotis. puta dixit vir, uxori meæ tantam summam quantam in dotem accepi ab ea, ei do lego. nam non solum pecunia numerata, sed etiam aliæ res continentur. & est ad hoc infra de dote præleg. l. uxori meæ.

**m** Emptæ hereditatis. de qua dic vt infra de verb. significatione. l. cum stipulamur. & supra de pecu. l. si creditor. in princip. & supra de hered. vend. l. venditor. Accursius.

**n** Accipi. in præfata propositione, scilicet, vt pertineat etiam ad alias res præter pecuniam numeratam. Accursius.

**o** Vt. id est sicut.

**p** Argumentis. de dote & hereditate.

**q** Eius sententiæ. vt summæ appellatione corpora contineantur. & nota voluntatem circa fideicommissum, vt. §. tit. ij. l. penul.

**r** Adiecturum. ex posteriore ergo scriptura intelligitur prima. sic §. e. l. nummis. in fi. & ad hoc quod propter voluntatem verba protrahantur, facit. j. de supel. l. labeo.

Posterioribus priora declarantur.

**S**i Titius. **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium & Gaium, & rogavi Titium prædictum vt restitueret hereditatem Mæuio, & postea rogavi Gaium vt restitueret prædicto Titio coheredi suo suam partem hereditatis meæ, vel etiam dimidiam suæ partis, non facio vim. postea Gaius ex fideicommissum restituit Titio suam partem, vel dimidiam suæ partis. petit modò Mæuius à Titio partem hereditatis Titij ex fideicommissum, & etiam illud quod restituit Titio Gaius suus coheres. certe dicitur hîc quod illud quod restituit Gaius Titio, non potest à Titio petere Mæuius: quia in hoc casu non continetur appellatione hereditatis legatum vel fideicommissum restitutum Titio à Gaius coherede suo: quia eo tempore quo rogavi Titium de restituenda Mæuio hereditate, non rogaueram adhuc Gaium de restituenda sua parte Titio per fideicommissum: vnde non est verisimile quod rogem Titium de eo restituendo Mæuio quod adhuc eidem Titio non reliqui. hoc dicit hæc. l. Viuianus.

**a** Ex parte. puta dimidia. Accursius.  
**b** Hereditatem. ita his verbis: rogo te Titium vt Mæuius hereditatem restituas. qui Mæuius non erat heres in aliquo.  
**c** Coheres. puta Gaius qui in alia dimidia erat heres.  
**d** Partis partem. de dimidia suâ partis intelligitur, nisi dixerat aliud: vt infra de verbo. significa. l. nomen filiarum. §. j.  
**e** Restituere. per fideicommissum.  
**f** Non debere. imò videtur quòd sic: vt. C. de fideicommissis. l. cum videtur. quæ est cõtra. Sed distingue vt ibi not. per l. infra ad Trebel. l. Marcellus. & ad legem Falcidiam. l. Titia. & facit supra eodem. l. Sextilia. & supra titu. j. l. miles. §. fina.

**O**sidius.] **CASVS.**  
 Quidam nomine Osidius instituit sibi heredem filiam suâ Valerianam: & cuidam suo actori siue castaldo, qui vocabatur Antiochus, dedit libertatem, & legauit eidem Antiocho prædium Titianum & Seianum, & peculium suum Antiochi, & reliqua sua Antiochi, & aliorum colonorum reliqua qui coloni erant in dictis fûdis. Mortuo dicto Osidio testatore Antioch<sup>o</sup> legatarius petebat coram præside à Valeriana herede in quadam sua scriptura siue libello illa reliqua quæ exegit testator viuus existens ab ipso Antiocho, & ab aliis colonis. Item in eadem scriptura dicebat sibi deberi omnia ea quorum rationem reddere debebat dictus Antiochus cum erat castaldus domino suo Osidio, scilicet frumenti & vini & cæterarum rerum: quæ quidem omnia apud eum Antiochum in dictis prædiis in conditio habuerat dictus Osidius paterfam. & dicebat dictus Antiochus in dicto suo libello omnia prædicta esse de reliquis sibi legatis à domino suo Osidio. Valeriana autem heres ipsum prædicta habere non debere dicebat. præses tulit sententiam contra heredem, & in ea dixit quòd Antiochus deberet habere omnia prædia prædicta quæ petiit in libello suo. Valeriana autem heres appellauit ad imperatorem, & existens nunc in causa appellationis coram imperatore allegauit Valeriana heres reliqua colonorum prædicta quæ exegit Osidius à colonis, ab eo Antiocho non posse peti: nec etiam propria Antiochi reliqua quæ similiter exegit Osidius ab Antiocho, vt dictum est. Item allegabat Valeriana causam eorum quæ in conditio essent, scilicet frumenti & vini, & aliorum quæ dicta sunt, diuersam esse à legato, id est non contineri in legato prædicto relicto Antiocho per Osidium: & ita dicebat Valeriana heres vtraq; reliqua prædicta Antiochum iniuste petiisse in libello suo, ac multo iniustius prædicta quæ erant in conditio. Ex aduerso dixit Antiochus legatarius: domine, sicut præses pronuntiauit, ita debet firmum stare: imò peto à vobis etiam plusquam præses pronuntiauerit. nam peto vt faciatis mihi dari quædam reliqua quæ Valeriana exegit à dictis colonis post mortem Osidij testatoris. Dixit imperator Antiocho legatario: pone in conditio centies centum aureos esse, quos in vsum suum solebat sumere Osidius testator: diceres tu totum quod esset conditum & relicto in arca, deberi tibi, id est omnes centum aureos? certè malè diceres. vnde placet mihi, & ita iudico bene appellatum à Valeriana, & malè pronuntiatum pro te. dico tamen quòd ea reliqua quæ exegit Valeriana à colonis post mortem Osidij, restituentur tibi. cum ergo legauit Osidius Antiocho castaldo suo reliqua sua, & aliorum colonorum, vult imperator quòd intelligatur de reliquis quæ remanserunt penes eum, & alios colonos post mortem ipsius Osidij, & de his reliquis quæ exegit heres Osidij post mortem Osidij: non autem de his reliquis quæ exegit ab Antiocho & aliis colonis dictus Osidius in vita sua post testamentum factum, nec etiam de dictis conditis in arca apud dictum